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der gennemføres en særligt målrettet indsats 
her, bl.a. ved udarbejdelse af lokale handlings- 
planer for trafiksikkerhed i landkommunerne. 
En del af de puljemidler, der skal sikre gennem- 
førelsen af regeringens handlingsplan, vil derfor 
blive anvendt til at løse problemer i landdistrik- 
terne. Det er regeringens opfattelse, at der bør 
gennemføres en særlig indsats for børnenes tra- 
fiksikkerhed på landet, bl.a. i forbindelse med 
cykling til skole og fritidsaktiviteter. Dette kan 
f.eks. ske ved anlæg af cykelstier og andre tra- 
fiksikkerhedsfremmende foranstaltninger. 

Med hensyn til færgefarten til de små øer har 
regeringen netop foreslået, at staten giver ydel- 
sesstøtte ved lån til færgeinvesteringer. Ydelses- 
støtten er baseret på det såkaldte tredelings- 
princip, der indebærer, at stat, amtskommune 
og kommune hver finansierer en tredjedel af 
færgeinvesteringerne. Desuden bliver der eta- 
bleret en tilskudsordning for kommuner med et 
svagt beskatningsgrundlag og store udgifter til 
færgeinvesteringer. 

Detailhandel i landdistrikterne 
I de senere årtier er der sket en betydelig kon- 
centration af detailhandlen. Denne udvikling er 
et særligt problem for mange landdistrikter, der 
ikke blot mister den lokale indkøbsmulighed, 
men også ofte et mødested for beboerne. 

Folketinget vedtog i 1995 regeringens forslag 
til ændring af lukkeloven, der ikke mindst har 
været til gavn for landdistrikterne. Den nye luk- 
kelov giver de mindre dagligvarebutikker, som 
ofte ligger på landet, mulighed for at holde læn- 
gere åbent end de store butikker. Det har med- 
ført, at de mindre butikker har fået en betydelig 
omsætningsfremgang og dermed bedre over- 
levelsesmuligheder. 

Herudover har Folketinget netop vedtaget 
regeringens forslag til ændring af planloven, der 
også vil kunne medvirke til at sikre indkøbsmu- 
ligheder i eller tæt ved landdistrikterne. Efter 
lovforslaget skal kommuner og amtskommuner 
ved planlægning til butiksformål fremme et 
varieret butiksudbud i mindre og mellemstore 
byer samt i de enkelte bydele i de større byer. 
Lovforslaget har til formål at sikre, at det fortsat 
og i stigende omfang vil være muligt at handle 
også i mindre og mellemstore byer og vil der- 
med imødegå tendensen til koncentration af 
detailhandlen. 

Stalddørssalg og »rullende forretninger« er to 
indkøbsmuligheder, der i høj grad er knytte til 
landdistrikterne. Regeringen vil sikre, at regler- 

ne for stalddørssalg bliver lempet, således at 
stalddørssalg også kan omfatte vegetabilske 
produkter fra nærliggende gårde, der i kraft af 
f.eks. deres beliggenhed selv vil have vanskeligt 
ved at afsætte produkterne. 

Desuden vil regeringen nærmere overveje, 
hvordan reglerne i næringsloven vedrørende 
»rullende forretninger« kan lempes med henblik 
på at forbedre dagligvareforsyningen til områ- 
der, hvor der ikke længere er grundlag for en 
fast butik. 

Herudover bør det nærmere undersøges, 
hvilke muligheder der er for at udvikle nye 
koncepter for detailhandel i landdistrikterne og 
styrke butikkernes overlevelsesmuligheder, 
f.eks. ved at tildele butikkerne opgaver for 
lokalsamfundet. En eksisterende mulighed er 
drift af postbutik. På dette område er der netop 
er indgået en ny rammeaftale, som vil give de 
fleste postbutikker en væsentlig indtægtsfrem- 
gang. 

Erhvervsudvikling i landdistrikterne 
Erhvervslivet i landdistrikterne er præget af 
små og mellemstore virksomheder. Regeringens 
initiativer over for disse virksomheder har der- 
for særlig betydning for beskæftigelsesmlùig- 
hederne på landet. 

Administrative opgaver udgør en væsentlig 
byrde for specielt mindre virksomheder og er 
med til at begrænse deres udviklingsmulighe- 
der. At lette virksomhedernes administrative 
byrder har derfor gennem længere tid været 
prioriteret af regeringen. Regeringen sætter nu 
en handlingsplan i gang, der skal sikre, at alle 
indberetninger til det offentlige inden 3 år kan 
foretages elektronisk. Målet med regeringens 
indsats er, at virksomhederne fremover kun skal 
indberette oplysninger én gang. 

Små og mellemstore virksomheder kan 
mangle ansvarlig kapital til at gennemføre per- 
spektivrige udviklingsprojekter. Derfor har 
regeringen foreslået, at staten i en to-årig perio- 
de giver tilsagn om nye garantirammer til 
udviklingsselskaber, hvilket indebærer, at staten 
dækker halvdelen af eventuelle tab, når udvik- 
lingsselskaber investerer i mindre virksomhe- 
der. Samtidig vil regeringen sænke kravet til 
udviklingsselskabernes egenkapital, med hen- 
blik på at der etableres flere nye selskaber, som 
vil sikre et alsidigt udbud og dermed skabe 
bedre finansieringsmuligheder for de mindre 
virksomheder. Regeringens forslag muliggør 
etablering af selskaber med særlig regional eller 
branchemæssig specialisering. 


